
Январь 2023

ISSN 2713-0592

№ 1



Январь 2023 года  № 1

Распоряжения Мэра Москвы

О реализации отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации по вопросам  
предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий 
от 20.12.22 № 789-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                2

О внесении изменений в распоряжение Мэра Москвы от 17 июня 2015 г. № 480-РМ 
от 26.12.22 № 809-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                3

Об Олейнике В.В. 
от 30.12.22 № 826-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                3

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Социальная поддержка жителей города Москвы» 
от 20.12.22 № 2953-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               4

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ города Москвы 
от 20.12.22 № 2956-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               4

Информация

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   5

В УТОЧНЕНИЕ К РАНЕЕ РАЗМЕЩЕННОМУ УВЕДОМЛЕНИЮ О НАЧАЛЕ ПРОЦЕДУРЫ РЕОРГАНИЗАЦИИ  . . . . . . .       6

В УТОЧНЕНИЕ К РАНЕЕ РАЗМЕЩЕННОМУ УВЕДОМЛЕНИЮ О НАЧАЛЕ ПРОЦЕДУРЫ РЕОРГАНИЗАЦИИ  . . . . . . .       7



2

В соответствии со статьей 78.5 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации:

1. Установить, что:
1.1. Решения, предусмотренные абзацем вторым 

пункта 1 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, принимаются ежегодно в соответствии с 
положениями нормативного правового акта Правитель-
ства Москвы, регулирующего вопросы, связанные с ре-
ализацией закона города Москвы о бюджете города Мо-
сквы на соответствующий финансовый год и плановый  
период.

1.2. Решения, предусмотренные подпунктом 1 пункта 2  
статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
принимаются в соответствии с положениями закона  

города Москвы о бюджете города Москвы на соответству-
ющий финансовый год и плановый период, определяющи-
ми порядок предоставления субсидий и грантов в форме 
субсидий из бюджета города Москвы юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
в целях реализации государственных программ города 
Москвы и непрограммных направлений деятельности ор-
ганов государственной власти города Москвы.

2. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы  
Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О реализации отдельных положений Бюджетного кодекса  
Российской Федерации по вопросам предоставления субсидий,  
в том числе грантов в форме субсидий

Распоряжение Мэра Москвы от 20 декабря 2022 года № 789-РМ

Распоряжения Мэра Москвы



3

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»: 

1. Внести изменения в распоряжение Мэра Москвы 
от 17 июня 2015 г. № 480-РМ «О порядке подтверждения 
соответствия размещаемых объектов и реализуемых ин-
вестиционных проектов критериям объектов социаль-
но-культурного и коммунально-бытового назначения, 
реализации масштабных инвестиционных проектов»  
(в редакции распоряжений Мэра Москвы от 17 мая 2016 г.  
№ 295-РМ, от 18 апреля 2019 г. № 291-РМ, от 17 сентября 
2019 г. № 647-РМ, от 3 ноября 2022 г. № 661-РМ):

1.1. В пункте 1.6 распоряжения слова «объектов метро-
политена, размещение которых предусмотрено» заменить 
словами «объектов метрополитена, а также объектов, 
строительство, реконструкция которых осуществляется 
в рамках реализации автономными некоммерческими 
организациями мероприятий по развитию социальной, 
транспортной инфраструктуры за счет бюджетных ассиг-
нований, предоставленных из бюджета города Москвы в 
качестве имущественного взноса, в соответствии с».

1.2. Пункт 1.7 распоряжения изложить в следующей 
редакции:

В соответствии с Законом города Москвы от 26 января 2005 г. № 3 «О государственной гражданской службе города 
Москвы» продлить срок государственной гражданской службы города Москвы и заключить срочный служебный кон-
тракт на замещение должности первого заместителя руководителя Департамента региональной безопасности и проти-
водействия коррупции города Москвы – руководителя контрактной службы сроком на пять лет, но не превышающим 
срок полномочий Мэра Москвы, с Олейником Василием Васильевичем. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

«1.7. Соответствие строительства, реконструкции 
объектов метрополитена, а также объектов, строительст-
во, реконструкция которых осуществляется в рамках ре-
ализации автономными некоммерческими организация-
ми мероприятий по развитию социальной, транспортной 
инфраструктуры за счет бюджетных ассигнований, пре-
доставленных из бюджета города Москвы в качестве 
имущественного взноса, в соответствии с адресной инве-
стиционной программой города Москвы, критериям объ-
ектов социально-культурного и коммунально-бытового 
назначения, реализации масштабных инвестиционных 
проектов подтверждается соответствующим заключени-
ем Департамента строительства города Москвы».

2. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. и 
министра Правительства Москвы, руководителя Департа-
мента городского имущества города Москвы Гамана М.Ф.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменений в распоряжение Мэра Москвы  
от 17 июня 2015 г. № 480-РМ

Распоряжение Мэра Москвы от 26 декабря 2022 года № 809-РМ

Об Олейнике В.В.

Распоряжение Мэра Москвы от 30 декабря 2022 года № 826-РМ



4

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Социальная поддержка жителей города Москвы»

Постановление Правительства Москвы от 20 декабря 2022 года № 2953-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом труда 
и социальной защиты населения города Москвы нового 
мероприятия Государственной программы города Мо-
сквы «Социальная поддержка жителей города Москвы» 
за счет бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2953-ПП от 20.12.2022 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ 
города Москвы

Постановление Правительства Москвы от 20 декабря 2022 года № 2956-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидии и грант юри-
дическим лицам, указанным в приложениях 1 и 2 к 
настоящему постановлению, распределив бюджетные 
ассигнования в рамках реализации Департаментом 
предпринимательства и инновационного развития го-
рода Москвы соответствующих мероприятий Государ-
ственной программы города Москвы «Экономическое 

развитие и инвестиционная привлекательность города 
Москвы» и Государственной программы города Москвы 
«Развитие цифровой среды и инноваций».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 2956-ПП от 20.12.2022 г. не подлежат опубликованию.



5

Информация

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Саушевым Ильей Игореви-
чем (кв. аттестат № 77-15-271; почтовый адрес: 127254, 
г. Москва, пр-д Добролюбова, д. 3, стр. 3, эт/пом/ком 
2/I/16 (каб. 203); е-mail: ilyasaushev@yandex.ru; тел.: 
84957411594) выполняются кадастровые работы в от-
ношении земельного участка с КН 50:21:0140106:880 по 
адресу: город Москва, поселение Десеновский, д. Десна, 
дом 111. 

Заказчик работ: Грацкова Ольга Владимировна, поч- 
товый адрес: 109451, Москва, Новомарьинская ул.,  
д. 19, кв. 247. 

Собрание по поводу согласования месторасполо-
жения границ состоится 10.02.2023 г. в 14.00 по адре-
су: 127254, г. Москва, пр-д Добролюбова, д. 3, стр. 3,  
эт/пом/ком 2/I/16 (каб. 203). 

С проектом межевого плана земельного участка 
можно ознакомиться по адресу: г. Москва, пр-д Добро-
любова, д. 3, стр. 3, эт/пом/ком 2/I/16 (каб. 203). 

Требования о проведении согласования местопо-
ложения границ земельного участка на местности и 
обоснованные возражения о местоположении границы 
после ознакомления с проектом межевого плана при-
нимаются с 10.01.2023 г. по 09.02.2023 г. по адресу:  
г. Москва, пр-д Добролюбова, д. 3, стр. 3, эт/пом/ком 
2/I/16 (каб. 203). 

Смежные земельные участки в кадастровом квар-
тале № 77:17:0140106, с правообладателями кото-
рых требуется согласовать местоположение границ: 
50:21:0140106:992, а также все заинтересованные лица, 
земельные участки которых граничат с уточняемым зе-
мельным участком с КН 50:21:0140106:880. 

При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверя-
ющий личность, а также документы о правах на земель-
ный участок.



6

В УТОЧНЕНИЕ К РАНЕЕ РАЗМЕЩЕННОМУ УВЕДОМЛЕНИЮ О НАЧАЛЕ 
ПРОЦЕДУРЫ РЕОРГАНИЗАЦИИ

АО «НПФ «Доверие» (ОГРН: 1145658026018, Фонд), 
в целях уточнения ранее опубликованных сообщений 
о начале реорганизации в форме присоединения к нему  
АО «НПФ «Стройкомплекс» (ОГРН: 1147799013603, Фонд) в 
печатном издании «Вестник Москвы» за № 48 (август 2022 
года) и за № 50 (сентябрь 2022 г.), сообщает следующее:

Указанная выше реорганизация началась 09 августа 
2022 года и должна завершиться ориентировочно в февра-
ле 2023 года. 

Реорганизация Фондов будет осуществлена в строгом 
соответствии с нормами действующего законодательства 
РФ и с предварительного согласия Банка России. 

АО «НПФ «Доверие» продолжит свою деятельность да-
лее по прежнему его местонахождению: 

121151, РОССИЯ, Г. МОСКВА, ВН.ТЕР.Г. МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДОРОГОМИЛОВО, ТАРАСА ШЕВЧЕНКО 
НАБ., Д. 23А, ЭТАЖ 19, ПОМЕЩ./КОМ. I/19

Заявления вкладчиков, участников и застрахованных 
лиц в связи с реорганизацией Фондов могут подаваться в 
Фонды в письменной форме с нотариально удостоверен-
ной подписью заявителя. 

Кредиторы Фонда по обязательствам, отличным от 
обязательств, возникших из пенсионных договоров и дого-
воров об обязательном пенсионном страховании, а также 
иных обязательств, связанных с исполнением этих догово-
ров, вправе потребовать досрочного исполнения или пре-
кращения обязательств фондом и возмещения связанных 
с этих убытков.

Кредиторы Фонда по обязательствам, возникшим из 
пенсионных договоров, вправе потребовать досрочного 
прекращения обязательств и выплаты им выкупной суммы 
или перевода ее в другой фонд по их выбору в связи с реор-
ганизацией Фонда, если возможность выплаты выкупной 
суммы или перевода ее в другой фонд при расторжении 
договора прямо предусмотрена пенсионным договором и 
пенсионными правилами Фонда. Размер выкупной суммы 
определяется в соответствии с пенсионным договором и 
пенсионными правилами Фонда.

Требования досрочного исполнения или прекращения 
обязательств Фонда и возмещения, связанных с этих убыт-

ков либо требования о выплате выкупной суммы или пере-
воде ее в другой фонд направляются кредиторами Фонда в 
письменной форме в течение тридцати дней с даты послед-
него опубликования Фондом уведомления о реорганиза-
ции Фонда либо в течение тридцати дней с даты получения 
ими уведомления в письменной форме или в форме элек-
тронного сообщения о начале процедуры реорганизации 
Фонда (Фондов).

В соответствии с п. 17 ст. 33 Федерального закона от 
07 мая 1998 г. № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных 
фондах» Кредиторы фонда по обязательствам, возникшим 
из договоров об обязательном пенсионном страховании, 
вправе осуществить в порядке, предусмотренном выше-
указанным Федеральным законом и Федеральным зако-
ном от 24 июля 2002 года № 111-ФЗ «Об инвестировании 
средств для финансирования накопительной пенсии в 
Российской Федерации», переход в другой фонд или в Пен-
сионный фонд Российской Федерации с передачей средств 
пенсионных накоплений в размере, определенном пун-
ктом 2 статьи 36.6-1 Федерального закона от 07 мая 1998 г. 
№ 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах» (без 
потери инвестиционного дохода).

Заявление подаётся застрахованным лицом не позднее 
30 дней с даты последнего опубликования Фондом уведом-
ления о реорганизации Фонда, в том числе, на его офи-
циальном сайте, либо с даты получения застрахованным 
лицом уведомления в письменной форме о начале проце-
дуры реорганизации фонда. Заявление можно подать лич-
но в Пенсионный фонд Российской Федерации, либо через 
представителя, действующего на основании нотариально 
удостоверенной доверенности, или в форме электронного 
документа через Единый портал государственных и муни-
ципальных услуг (ЕПГУ). В случае удовлетворения заяв-
ления застрахованного лица о переходе из НПФ в связи с 
его реорганизацией в ПФР или другой НПФ (при условии 
согласования Банком России реорганизации Фондов), 
Пенсионный фонд Российской Федерации вносит соот-
ветствующие изменения в единый реестр застрахованных 
лиц в срок до 1 марта года, следующего за годом подачи 
заявления.



7

В УТОЧНЕНИЕ К РАНЕЕ РАЗМЕЩЕННОМУ УВЕДОМЛЕНИЮ О НАЧАЛЕ 
ПРОЦЕДУРЫ РЕОРГАНИЗАЦИИ

АО «НПФ «Стройкомплекс» (ОГРН: 1147799013603, 
Фонд), в целях уточнения ранее опубликованных сооб-
щений о начале реорганизации в форме присоединения к  
АО «НПФ «Доверие» (ОГРН: 1145658026018) в печатном 
издании «Вестник Москвы» за № 48 (август 2022 года) и за 
№ 50 (сентябрь 2022 г.), сообщает следующее:

Указанная выше реорганизация началась 09 августа 
2022 года и должна завершиться ориентировочно в февра-
ле 2023 года. 

Реорганизация Фондов будет осуществлена в строгом 
соответствии с нормами действующего законодательства 
РФ и с предварительного согласия Банка России. 

АО «НПФ «Доверие» продолжит свою деятельность да-
лее по прежнему его местонахождению: 

121151, РОССИЯ, Г. МОСКВА, ВН.ТЕР.Г. МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДОРОГОМИЛОВО, ТАРАСА ШЕВЧЕНКО 
НАБ., Д. 23А, ЭТАЖ 19, ПОМЕЩ./КОМ. I/19

Заявления вкладчиков, участников и застрахованных 
лиц в связи с реорганизацией Фонда могут подаваться в 
Фонд в письменной форме с нотариально удостоверенной 
подписью заявителя. 

Кредиторы Фонда по обязательствам, отличным от 
обязательств, возникших из пенсионных договоров и дого-
воров об обязательном пенсионном страховании, а также 
иных обязательств, связанных с исполнением этих догово-
ров, вправе потребовать досрочного исполнения или пре-
кращения обязательств фондом и возмещения связанных 
с этих убытков.

Кредиторы Фонда по обязательствам, возникшим из 
пенсионных договоров, вправе потребовать досрочного 
прекращения обязательств и выплаты им выкупной суммы 
или перевода ее в другой фонд по их выбору в связи с реор-
ганизацией Фонда, если возможность выплаты выкупной 
суммы или перевода ее в другой фонд при расторжении 
договора прямо предусмотрена пенсионным договором и 
пенсионными правилами Фонда. Размер выкупной суммы 
определяется в соответствии с пенсионным договором и 
пенсионными правилами Фонда.

Требования досрочного исполнения или прекращения 
обязательств Фонда и возмещения, связанных с этих убыт-

ков либо требования о выплате выкупной суммы или пере-
воде ее в другой фонд направляются кредиторами Фонда в 
письменной форме в течение тридцати дней с даты послед-
него опубликования Фондом уведомления о реорганиза-
ции Фонда либо в течение тридцати дней с даты получения 
ими уведомления в письменной форме или в форме элек-
тронного сообщения о начале процедуры реорганизации 
Фонда (Фондов).

В соответствии с п. 17 ст. 33 Федерального закона от 
07 мая 1998 г. № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных 
фондах» Кредиторы Фонда по обязательствам, возникшим 
из договоров об обязательном пенсионном страховании, 
вправе осуществить в порядке, предусмотренном выше-
указанным Федеральным законом и Федеральным зако-
ном от 24 июля 2002 года № 111-ФЗ «Об инвестировании 
средств для финансирования накопительной пенсии в 
Российской Федерации», переход в другой фонд или в Пен-
сионный фонд Российской Федерации с передачей средств 
пенсионных накоплений в размере, определенном пун-
ктом 2 статьи 36.6-1 Федерального закона от 07 мая 1998 г. 
№ 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах» (без 
потери инвестиционного дохода).

Заявление подаётся застрахованным лицом не позднее 
30 дней с даты последнего опубликования Фондом уведом-
ления о реорганизации Фонда, в том числе, на его офи-
циальном сайте, либо с даты получения застрахованным 
лицом уведомления в письменной форме о начале проце-
дуры реорганизации фонда. Заявление можно подать лич-
но в Пенсионный фонд Российской Федерации, либо через 
представителя, действующего на основании нотариально 
удостоверенной доверенности, или в форме электронного 
документа через Единый портал государственных и муни-
ципальных услуг (ЕПГУ). В случае удовлетворения заяв-
ления застрахованного лица о переходе из НПФ в связи с 
его реорганизацией в ПФР или другой НПФ (при условии 
согласования Банком России реорганизации Фондов), 
Пенсионный фонд Российской Федерации вносит соот-
ветствующие изменения в единый реестр застрахованных 
лиц в срок до 1 марта года, следующего за годом подачи 
заявления.



Январь 2023 года    № 1

8

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 08.01.2023

Дата выхода в свет: 10.01.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


